Tertio ictu
fuditur mar-
tyris cere-
brum.

In his omnibus incredibilem licebat sancti martyris videre constantiam, vt qui neque manum, neque vestem opponeret percussoribus illis, nec vllam vel verbum, vel clamorem ederet, immò ne gemitum quidem, aut aliquam doloris significationem exprimeret: sed caput gladijs oblatum teneret immotum, donec cerebro cum sangui-

Cap. 24.

ne

SURIU

aber
Molher

RVIII

5

ne erumpente, tanquam oraturus, corpus in terram, spiritum in sinum Abrahe deposuit. Cæsus est vir pius à cruentissimis illis carnificibus tempore sacro & loco sacro, in ipsa domo Dei, quarto Calendas Ianuarij anno Christi millesimo ceterimo septuagesimo. Cæde perpetrata, infelices illi, & ceteris homicidis immaniores, gloriabundi per aedes & officinas Archiepiscopi discurrunt, aurum, argentum, vestes, vasa preciosa, libros & Ecclesie chartas atque priuilegia, permultaque alia diripiunt. Indè in eius clericos, clientes & parentes suam exercet tyrannidem publica potestas, diuersisq; affectos contumelijs, priuat facultatibus, ita vt miseri & mendici per ignotas prouincias dispersi sint. Nemo verò satis explicare queat, quantus meror ciuitatē occuparit, postquam audita est beati viri cædes. Magno sanè omnibus horrore fuit tam crudele facinus in ecclesia designatum. Celauerat vir sanctus magno studio, quoad vixit, sanctitatem suam: sed eam non passus est diutiùs latere omnipotens Deus: sed post fusum sanguinem multis eam miraculis declarauit: verum ea initio occultabantur, tanquam non habitura fidem: donè ijs multiplicatis celsit aduersariorum impietas, & obstructum est os loquentium iniqua.

Res eius diripiuntur.
Similiter parentum & Cleri.

Postero die martyrjs corpus mundissimum quidam loturi, ad nudam carnem inueniunt ciliciū ad eò pediculis refertū, vt martyrjum, quod pridè vir sanctus percellus erat, isto tolerabilius videretur. Porrigebatur autem illud ciliciū vsque ad genua, eo que ad modum stricte femur cinctum erat. Ea res cōspecta, largos ex præsentium oculis lachrymarum imbres expressit. Apparebat enim tunc rigor pœnitentiæ, & vitæ asperitas atque sanctitas, quæ antea vix paucissimis familiaribus cognita fuerat. Conditum indè est veneradum corpus in crypta ad modum honorifice & reuerenter. Tanta verò secuta sunt miracula, vt si singulatim scriberentur, infirmi vix sint credituri. Toto verò anno, demptis diebus dccē, in eius ecclesia conueniunt laudes diuinæ & Missarum solennia. Subitò autem & præter omnium expectationem, Deo vlscente fusum sanguinem martyrjs sui, pax regni perturbata est, excitata sunt seditiones, & bellum extitit intestinum. Filius incurrit in patrem, & pater in filium, regnumque in seipsum diuisum, celerem desolationem minabatur. Nortmannia hostili gladio ferienda tradita est. Anglia contremuit & commota est à facie cladis imminenti. Obsidebant eam hostes vndique, & intus vastabant exitiales seditiones, alijs patrem, alijs filium causam iustiorum fouere asserebant. Sed tandem sancti martyrjs meritis pax reddita est, & eius aduersarij propensiori studio illum venerati sunt defunctum, quam viuentem fuerant persecuti.

Cap. 25.
Vide de cilio eius &c.

Extant aliquot libri de miraculis sancti viri, sed manu scripti.

Deus castigat Anglos ob eadem Archiepiscopi.

Denique Rex ipse, cum per visionem significatum esset, nulla alia via speradam esse pacem, nisi conciliato martyre, corde contrito & humiliato ad monumētum beati martyrjs, veniam petiturus, properauit: cumque Cantuariam venisset, ab eodem Dunstanni vsque ad summum templum, in quo S. Thomas cōditus est, nudis pedibus & communi veste lachrymabundus ingrediebatur, non viarum asperitate, non pedum tenacitate retardatus. Vbi ad ecclesie fores venit, prōcidit & adorat: porrò ingressus, locum illum, in quo vir beatus occisus est, lachrymis infudit: deinde dicta confessione corā Episcopis, cū multo tremore ac reuerentia accessit ad loculum martyrjs: atque illic toto prostratus corpore, quos gemitus, quæ suspiria ediderit, quos lachrymarum profuderit imbres, dici satis nō potest. Postea cum palam reum se proclamasset, veniamque precatus esset, quòd sanctum virum tam pertinaciter esset persecutus, non tamen occidi voluisset: restituit in integrum Ecclesie Cantuariensis iura & dignitates, quæ antea habuisset, addiditque è suo triginta librarum redditus, vt sanctum martyrjem possit habere propitium. Deinde exteriori veste se nudans, scapulas & caput in tumuli fenestram magna humilitate submisit, ita vt omnes eo spectaculo ad lachrymas permouerentur: primoque ab Episcopis quinquies cæsus est: deinde à monachis amplius octoginta, ternos accipit ictus, atque ita solenniter absolutus est. Post hæc nuda humo residens, nudis pedibus, vt venerat, atque icinus totam noctem in precibus exegit. Denique ita se tunc gessit, vt non facile in historijs reperire liceat, quenquam è Christianis principibus humilius atque deuotius hoc Rege egisse pœnitentiam. Vt verò satis constet, sancti Thomæ martyrjs meritis ab illo regno diuinæ seueritatis animaduersionem amotam, eodem die, quo Rex venit Cantuariam, pro suis in martyrjem peccatis satisfactus, Comes Flandriæ, qui cum immenso exercitu in Angliam trajicere statuerat, mutata illic sententia, recessit. Altero die Rex Scotia Angliam vacare statuerat, mutata illic sententia, recessit.

Cap. 26.

Obserua singularè regis pœnitentiā.

Rex omnia iura & dignitates ecclesie restituit Cantuarien.

S

staturus, in acie comprehensus est: & breui omnes conticuere hostes, & pacem regni perturbantes, humiliati sunt, redijtque tranquillitas: Præstante Domino nostro Iesu Christo: Qui cum patre & spiritu sancto uiuit & regnat in secula seculorum, Amen.

EPISTOLA LVDOVICI REGIS FRANCORVM AD ALEXANDRVM PONTIFICEM.

Norēt hæc hostes Romanæ Ecclesiæ.

Domino suo & patri sanctissimo Alexandro, Dei gratia summo Pontifici, Ludouicus Francorum Rex salutem & debitam reuerentiam. Ab humana pietatis lege recedit filius, qui matrem deturpat: neque creatoris beneficij reminiscitur, qui de sanctæ Sedi Apostolicæ illata turpitudine non contristatur. Verùm specialius est condolendum, & nouitatem doloris excitat inaudita nouitas crudelitatis: quoniam in sanctum Dei insurgens malignitas, in pupillum Christi gladiū infixit, & lucernā Cantuariensis Ecclesiæ non tam crudeliter, quàm turpiter iugulauit. Excitetur ergo exquisitè genus iustitię: dondetur gladius Petri in ultionem Cantuariensis martyris: quia sanguis eius clamor pro vniuersali Ecclesia, non tam sibi, quàm vniuersæ Ecclesiæ conquerens de vindicta. Ecce ad tumulum agonista, vt relatum est nobis, reuelatur diuina in miraculis gloria: & diuinitas demonstratur, vbi humatus requiescit, pro cuius nomine certauit. Latore verò presentium patre orbat, pietati vestra seriem indicabunt: & testimonio veritatis aurem mitissimam adhibete, & tam de isto negotio, quàm de alijs, tanquàm nobis credite. Valere.

VITA S. EBRVLPHI CONFESSORIS, A QVODAM EIVS DISCIPVLO, AVT AMICO FAMILIARI conscripta, sed per F. Laur. Surium mutato stylo, absque historie detrimento, redacta in compendium.

Decēb. 19. Cap. 1. S. Ebrulphi humilitas.

EBRVLPHVS vir nobilis, parentes habuit illustres. Nutritus est autē in aula Regis Franciæ, tantamque pre se tulit modestiam & humilitatem, vt in palatio magnum obtineret locū, quæ ead modum ipse nobis exhortationis causa dicere consuevit. Cum autem esset opulentus, & literis benè eruditus, atque sapientię studiosus, diuino in ipso crescente seruire, libros scripturæ diuinæ cepit euoluere, vt sciret sanctorum patrum res gestas, atque indè disceret, qua ratione posset ipse quoque placere Deo. Vbi autem in sancto Euangelio legit ea verba Saluatoris, Qui vult venire post me, abneget semetipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me. itemque illa, Qui reliquerit domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut filios, aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet, & vitam æternam possidebit: ille animo compunctus, relictis omnibus, pauperibus ea elargitus est. Vxorem autem suam Christi ancillis commendauit, vt eam celestibus imbueret disciplinis. Nec videri contentus reliquisse patriam charosque parentes, & facultates omnes, etiam barba & capite raso, cum tribus religiosis viris celerrimè ad eremum properauit, & inter opaca nemorum, loco, quem * Oximensem vocant, latitauit. Et quidam Angelo duce, reppererunt fontes egregios, quæ eis causa fuit Deo vberes gratias agendi, qui nunquàm spernit sperantes in se.

Luc. 9. Matth. 19.

Omnia sua dat egenis;

* Oximensem

Cap. 2. In eremo degit cum paucis.

Cœperunt autem ex virgultis construere sepem, & intra illam tugurium, in quo commorarentur. Erat verò locus procū ab hominum habitatione separatus: cumque ad eos venisset vir quidam, miratus est conatum eorum, quod sciret: Suetos crebras illic facere irruptiones, & prædas agere: tum quoque locum esse incultum, sed nec opportunum cultura. Quod cum eis obijceret, illi responderunt: Nos huc, mi frater, accessimus, vt ploremus peccata nostra, fretique auxilio Domini nostri Iesu Christi, non timemus incursum hominum. Tu verò, si sapias, respice iam, & ad meliorem frugem te recipe. Tum ille compunctus corde, domū abiit, & mandè reuertens, tres eis panes subcinericeos attulit, & fauam mellis: iunctusque illis, monachus effectus est. Sed cum latere non posset gratia Dei, per illos operans, qui-

SURIUM

q. ber
Mober
RVIII
5